**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio quadragesimaprima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio. XL I.

gratiam ipsum praedestinat, ergo ut absens alicui per gratiam ipsum reprobatur.

R E S P O N S I O. Vdiendum est primum quid sit reprobatio, & posse hoc facilius patet quod queritur. Quia ad primum videtur quod reprobatio opponatur a probationi, sicut ipsa nomina declarant: approbare autem & reprobare potest dicere a fū intellectus & actū voluntatis, dicimus enim approbare aliquod dictum quād iudicamus illud esse verū, & reprobare quād iudicamus illud esse falso, & sic approbare & reprobare sunt actus intellectus tam speculatoriū quam practici, & sic loquitur Aug. quando dicit quod error est approbare falsa pro veris. Dicimus etiam quandoque approbare quod acceptamus, & reprobare quod refutamus, ita quod approbario & reprobatio sunt idem quod acceptatio & refutatio: & sic sunt actus voluntatis & partes electionis, eligens enim acceptat unum aliū refutat.

S Accipiendo ergo primo modo approbationem & reprobationem, approbatio est iudicium vel sententia diuinā de aptitudine alicuius ad vitam aeternā, reprobatio vero est iudicium vel sententia diuinā de ineptitudine alicuius ad vitam aeternā. Sed accipiendo secundo modo approbatio est acceptatio alicuius ad vitam aeternam, quam Apostolus vocat electionem, reprobatio vero est refutatio alicuius à consecutione vita aeterna. Si vero includat vtruncq; (vt aliqui volunt) tunc approbatio est praeius aptitudinis alicuius ad vitam aeternam, & propositum seu acceptatio illius ad eam, reprobatio vero est praeius inaptitudinis alicuius ad vitam aeternam & propositum refutandi eum ab ea.

Ex quo patet quod reprobatio non opponitur directe & predestinationi, sed alicui antecedenti ad predestinationē, quia reprobatio secundo modo accepta opponitur electioni modo quo dictum est, electio autem precedit predestinationem, vt patet in sequenti dist. quest. I. Accepta autem primo modo opponitur approbationi qua procedit electionem tanquam conclusio consilii, & per consequens procedit predestinationē, quia quod est prius priore est prius posterior, & ideo illud quod procedit electionem procedit predestinationem.

Si autem accipiantur tertio modo (scilicet pro aggre gato ex vtruncq;) idem sequitur, quia totum infertur ex animabus partibus simul sumptis. Hæc autem plenius patet postea, sed tantum accipiamus nunc, quod reprobatio est præius inaptitudinis alicuius ad vitam aeternam & diuinum propositum refutandi vel repellendi eum ab ipsa.

Ex hoc patet quod ad Deum pertinet aliquos reprobare, quia sicut decet iustos premiar propter suū meritū, sic decet malos excludi a premio & vterius puniri propter suū demeritū, ergo sicut Dei est illis approbare & acceptare ad gloriam quos scit futuros bonos, et quorum præuidit meritū, ita ipsius est illis reprobare & refutare a consecutione gloriae, & præparare ad peccata quos scit futuros malos, & quorum præuidit demeritū. Iuxta quod est considerandū quod reprobationis sunt duo effectus, scilicet exclusio reprobri a gloria, & reordinationē culpa per penam. Respectu primi Deus se habet in ratione volentis cum illud sit bonum & iustum, sed non se habet in ratione facientis propriè, quia exclusio a gloria non sit propriè per actionem qua aliquid inflatur, sed per carnem actionis per quam gloria influeretur, & quia nullus excluditur a gloria nisi prius exclusus a gratia, ideo aliis effectus reprobationis est priuatio gratiae ad quā Deus se habet modo consilii. Hæc autem subtrahit gratia dicitur exceccatio, quia gratia latens est in anima, dicitur etiam obduratio, quia gratia habitat in anima ad bonū, propter quod cōmuniter dicitur quod Deus est causa exceccationis & obdurationis non immittens culpam, sed nō dando gratiam. Respectu autem secundi Deus se habet in ratione volentis & facientis, quia ad bonum prouisorē pertinet quod inordinatio reordinet, sed malum culpe liceat sit quædam inordinatio a bono rationis, est tamen ordinabile per penam in bonum iustificat, ergo ad Deum prouisorē vniuersitatem pertinet ordinare mala per iustificationē penam, & quia hoc fit per veram actionem, ideo Deus se habet respectu huius non tamen in ratione volentis, quia est bonum & iustum, sed etiam facientis.

Quæstio I.

109

A D P R I M U M argumētum dicendum quod reprobus simpliciter & absolute potest virare culpas, non enim tollitur ab eo liberas arbitrii, & cum dicitur quod nemo potest corriger, &c. Dicendum quod absolute loquendo reprobus potest corrigi, sed frante hypothēsi potest reprobus nō debet ponit in eis quod sit correctus, hoc enim est, ponere opposita simul, & sic intelligenda est illa autoritas.

T Ad aliud dicendum quod Deus est causa damnationis malorum (non merito) cum meritum damnationis sit culpa quae est a nobis non a Deo, & sic intelligenda est autoritas Osea, sed est causa effectiva damnationis quo ad pœnam ordinantem culpam, & subtractionis gloriae modo quo dictum est. num. 8.

DISTINCTIO XL I.

Sententia literæ Magistri in generali & speciali.

Si autem querimur. Superioris Magister determinauit de predestinatione in fe, hic determinat de ipsa per comparationē ad suam causam. Et dividitur in duas partes. Primum determinat intentum. Secundū incidenter inquirit vtrum scientia Dei aliquo modo diminuat. Secunda ibi, Postea considerari oportet. Prima istam dividitur in duas. Primum determinat veritatem. Secundū excludit errorem. Secunda ibi, Opinari sunt tamen. Et haec secunda dividitur in duas secundum quod removet duplē errorē. Secunda ibi, Multi vero de isto profundo. Secunda vero pars principalis inquirit vtrum scientia Dei possit diminui, dividitur in duas partes. Primum mouet questionem & solvit. Secundū obicit in contrarium & solvit. Secunda ibi, Adhuc autem opponitur. Et haec est diuisio & sententia lectionis in generali.

IN S P E C I A L I vero sic procedit Magister, & proponit primum quod predestinationis sub merito non cadit, obduration autem cadit: si sanè tamen intelligendo quod nomine obdurationis non ipsa præficiēt diuinā, sed subtractione gratiae intelligitur. Aliqui enim suis peccatis merentur ut eis gratia non apponatur. Predestinationis vero nec quantum ad illud quod gerunt est, nec quantum ad gratias appositionē sub merito cadit. Postea subdit quod aliqui opinari sunt quod propter futura merita aliqui predeſtinent & reprobentur a Deo, & ad hoc adducunt autoritates Aug. qui videtur dicere quod dominus elegit Iacob propter fidem futuram ipsius, & non propter opera, tanquam fides esset a nobis, non autem opera meritoria, sed illa esset a Spiritu sancto. Sed Aug. postea retractavit illud quod fides inter Dei munera computatur sicut opera, sed tamē vtruncq; dicitur nostrum, quia sine nostra voluntate non est, & vtrunque Dei est, quia non sine dono Dei gratuito. Videtur igitur Aug. dicere quod futura fides in Iacob fuit causa predestinationis, sed sicut dicit Magister, Aug. hoc retractauit, quia iam gratia non esset gratia, sed debitum, vbi etiā dicit inter alia quod aliquid procedit in peccatoribus per quod sunt digni iustificationē, per quod non intendit dicere quod iustificatio sub merito cadat, sed quod aliqui non ita peccant quod ideo non mereantur sibi gratiam non apponi. Postea tangit errorem aliorum qui dixerunt quod anima prius peccauerunt, & postea secundum merita & demerita in cordibus quasi in quibusdam carceribus sunt inclusæ, quā opinionem Aug. dicit eroneam esse, ynde dicit quod reprobatio Dei non est causa peccati, sicut predestinationis causa boni. Postea querit, vtrum scientia Dei possit diminui, & responderet quod præscientia potest minui, scientia vero non: multa enim præscient quæ modo non præscit, quia non sunt futura, sed omne quod sciuit, scit. Postea obicit in contrarium, quia me nascitur præscient & modo nescit, ergo non omne quod sciuit scit, & respondet quod omnem rem quod sciuit scit. Argumentum autem procedit de diversitate quo ad modum sciendi qui importatur per enunciabilia, & in hoc terminatur sententia in speciali.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum electio procedat predestinationem, an econuerso.

Tib. I. q. 23. art. 4.

O 5 Circa

Magistri Durandi de

Circa distinctionem istam primo queritur, vtrum electio praecedat prædefinitionem an econuerso. Et videtur quod prædefinitione praecedat, quia actus voluntatis circa finem præcedit voluntatem eorum quae sunt ad finem, sed prædefinitione est de fine, electio autem est eorum quae sunt ad finem, ergo prædefinitione præcedit electionem.